
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33229 Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1743/2016-GAB/SEC
BELÉM/PA, 07 DE OUTUBRO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO               o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº 1092/2015-GAB/SEC de 14/08/2015, 
publicada no DOE nº 32951 de 17/08/2015, aditada pela 
Portaria nº 1350/2015-GAB/SEC de 28/09/2015, publicada no 
DOE nº 32981/2015 de 29/09/2015, prorrogada pela Portaria 
nº 1498/2015-GAB/SEC, de 21/10/2015, publicada no DOE nº 
32997, de 22/10/2015 e 5ª e última redesignação formalizada 
pela Portaria nº. 1349/2016-GAB/SEC, de 01/08/2016, publicada 
no DOE nº. 33182, de 02/08/2016;
CONSIDERANDO               os termos do Memo. nº. 030-
CPAD/2016, de 03/10/2016, onde o Colegiado expõe a 
necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO               por fi m, que embora a Comissão 
tenha empreendido todos os esforços, em consonância ao 
devido processo legal, ainda se faz necessário a realização de 
procedimentos indispensáveis.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 117666

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 004/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e reajuste do custo 
com mão de obra, passando o valor mensal do Contrato de 
R$ 16.583,39 para R$ 17.461,12 a contar de 01 de junho de 
2016. O valor global do contrato passa de R$ 199.000,64 para 
R$ 209.533,52, correspondendo à repactuação em 5,29%. O 
retroativo a ser pago referente às mensalidades de 01/06/2016 
a 31/08/2016 será de R$ 2.633,22
Contrato: 129/2012
Assinatura: 07/10/2016
Vigência: 05/11/2016 a 04/10/2017
Orçamento: PTRES 278338; Fonte: 0116; ELEMENTO 339039, 
339030,449052
Contratado: CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA (CNPJ 03.534.028/0001-05)
Endereço: Rua 28 de Setembro, nº 536, Bairro Reduto, CEP 
66053-355, fone (91) 3246-1562 / 32469290, cata2002@
interconect.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 117422

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1742/2016-GAB/SEMAS DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES TÉCNICAS E ATIVIDADES 
COMO FINALIZAR A REVISÃO DO PLANO DE GESTÃO INTEGRADA 
– PGI DO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
PERIODO: 24/10 A 26/10/2016 - (02 e ½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:
- 5840503/3 - IOLENE FREITAS DE AZEVEDO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194632/2- JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5895914/2 - FRANCISCO JOSE DA SILVA COSTA - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 117607
PORTARIA Nº 1612/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARÁ/PA E TOMÉ-AÇÚ/PA.
PERIODO: 26/09 A 28/09/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175332/1- CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57201647/1- WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654777/1- GILBERTO GONZALEZ PINA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 110687
PORTARIA Nº 1612/2016-GAB/SEMAS DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARÁ/PA E TOMÉ-AÇÚ/PA.
PERIODO: 26/09 A 28/09/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175332/1- CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57201647/1- WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654777/1- GILBERTO GONZALEZ PINA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 110721
PORTARIA Nº 1624/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO EM 
ÁREAS DE DESMATAMENTO ORIGEM DE CONFLITO AGRÁRIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PACAJÁ/PA, PORTEL/PA, ANAPÚ/PA, MEDICILÂNDIA/
PA E URUARÁ/PA.
PERIODO: 19/09 A 01/10/2016 - (12 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214816/1 - MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 6005246/1 - DAVI GONCALVES DE SOUSA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194239/3 - JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5609291/2- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA - (MOTORISTA)
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (MOTORISTA)
- 86193/1- JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 111069
PORTARIA Nº 1652/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO 
E VISTORIAS TÉCNICAS EM PMFS E EMPREENDIMENTOS 
MADEIREIROS NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA (CASTELO DOS SONHOS), NOVO 
PROGRESSO/PA, ITAITUBA/PA (MORAIS ALMEIDA), TRAIRÃO/
PA E RURÓPOLIS/PA.
PERÍODO: 19/09 A 01/10/2016 - (12 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57216164/1- ERINELSON PIMENTEL SOUSA-(ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 54194174/2- GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)

- 5929084/1 – ANDERSON JOSÉ RODRIGUES PEREIRA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 112432
PORTARIA Nº 1665/2016-GAB/SEMAS DE 23 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: DAR APOIO EM FISCALIZAÇÃO DE ÁREA DE 
DESMATAMENTO ORIGEM DE CONFLITO AGRÁRIO NOS 
MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PACAJÁ/PA, PORTEL/PA, ANAPÚ/PA, MEDICILÂNDIA/
PA E URUARÁ/PA.
PERÍODO: 19/09 A 01/10/2016 - (12 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 51973251- CLAUDIO SOARES BORGES- (POLICIAL MILITAR)
- 53854401- JOSE CARLOS DOS NASCIMENTO CONCEIÇÃO- 
(POLICIAL MILITAR)
- 57002211- LUIZ ALBERTO DA SILVA MELO- (POLICIAL MILITAR)
- 51272031- SAMUEL SOUZA ARAUJO – (POLICIAL MILITAR)
- 57343201- CLODOALDO GONÇALVES DA SILVA – (POLICIAL 
MILITAR)
- 55895921- LUIZ GUILHERME FERREIRA DA SILVA – (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 112965
PORTARIA Nº 1667/2016-GAB/SEMAS DE 23 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: GARANTIR SEGURANÇA DOS TÉCNICOS EM 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: OURILÂNDIA DO NORTE/PA, TUCUMÃ/PA E SÃO FÉLIX 
DO XINGU/PA.
PERÍODO: 12/09 A 01/10/2016 - (19 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5675979/1- EMANOEL JOSÉ FERREIRA DE MORAES JUNIOR – 
(POLICIAL MILITAR)
- 5330637/1- TRAJANO MORAES DE SOUZA JUNIOR – (POLICIAL 
MILITAR)
- 5373700- CLAUDIO EVANGELISTA SOUZA MONTEIRO- 
(POLICIAL MILITAR)
- 54195476/1- EMERSON DE JESUS NASCIMENTO SIQUEIRA- 
(POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 112974
PORTARIA Nº 1664/2016-GAB/SEMAS DE 23 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: DAR APOIO POLICIAL A EQUIPE EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: DOM ELISEU/PA E ULIANÓPOLIS/PA
PERIODO: 21/09 A 01/10/2016 - (10 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 573278601 – JOSÉ ALBERTO DE MATOS LIMA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5676495/1 – WALDEMIR CABRAL BITENCOURT - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5792525/1 – RAIMUNDO DE SOUZA CORDOVIL JÚNIOR - 
(POLICIAL MILITAR)
- 57221880/1 – AQUILINO BARROS DE ARAUJO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 112985
PORTARIA Nº1663/2016-GAB/SEMAS DE 23 DE 

SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: DOM ELISEU/PA E ULIANÓPOLIS/PA
PERIODO: 21/09 A 01/10/2016 - (10 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5927706/1 - ALESSANDRA DE AQUINO – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)


